
Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

DISPOSIZIONE ORGANIZZATIVA

n. 61 del 26/06/2024

I1541_26062024_061

Oggetto: Aggiornamento del piano di rotazione del personale titolare di incarico di Elevata

qualificazione della Municipalità 4 in attuazione del paragrafo 6.2 delle linee guida approvate

con deliberazione di Giunta Comunale n. 445/2022.



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

Il Direore della Municipalià 4

Premesso che

la legge n. 190 del 6/11/2012 ha inrodoo nuovi srumen nalizza alla repressione della

corruzione e dell'illegalià nella pubblica amminisrazione individuando, ra l’alro, come misura

vola alla repressione dei enomeni corrutvi, anche la roazione del personale in servizio presso le

aree espose a maggior rischio di corruzione;

il PNA 2016 dedica parcolare aenzione alla misura della roazione del personale che viene

consideraa ra le misure più rilevan ai ni della prevenzione dei enomeni corrutvi, rienendo

che: “l’alernanza ra più proessionis nell’assunzione delle decisioni e nella gesone delle

procedure, ina, riduce il rischio che possano crearsi relazioni parcolari ra amminisrazioni ed

uen, con il conseguene consolidarsi di siuazioni di privilegio e l’aspetava a rispose illegali

impronae a collusione”;

in al senso, le Pubbliche Amminisrazioni sono enue ad adoare, ra l’alro, crieri at a

disciplinare i meccanismi di roazione del personale: dirigen, personale con unzioni di

responsabilià e dipenden coinvol in atvià lavorave rienue sensibili al rischio enomeno

corruzione;

Considerao che:

la roazione del personale è, alresì previsa ra le compeenze gesonali proprie del dirigene

dall’ar.16, comma 1, le. l) quaer del decreo legislavo n. 165/2001 secondo il quale i dirigen

“provvedono al monioraggio delle atvià nell'ambio delle quali è più elevao il rischio corruzione

svole nell'ucio a cui sono prepos, disponendo, con provvedimeno movao, la roazione del

personale nei casi di avvio di procedimen penali o disciplinari per condoe di naura corrutva”;

l’ar. 6 co. 4 del Codice di Comporameno del Comune di Napoli, approvao con deliberazione di

Giuna Comunale n. 69 del 28 ebbraio 2024, sabilisce che “il dirigene è enuo ad adotare le

misure organizzave necessarie per prevenire, rispeto a quano segnalao, che si deerminino

siuazioni di conito di ineressi reale o poenziale, disponendo misure di roazione del personale,

l’assegnazione al dipendene ineressao di unzioni esclusivamene isrutorie sul procedimeno

con avocazione a se sesso dell’adozione dell’ato nale, l’assegnazione del dipendene ad compi

o ad alro ucio.”;



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

l’ar. 14 co. 11 del summenzionao Codice prevede – ra l’alro – che i “dirigen dei setori più

espos al rischio di corruzione, così come individua secondo gli elemen idencavi conenu

nella pianicazione in maeria di prevenzione della corruzione, sono enu ad efetuare la

roazione periodica del personale dei loro uci secondo i crieri e linee guida sabilie dal

medesimo piano ovvero da a di regolazione adota dall'Amminisrazione, disponendo, con

provvedimeno movao, la roazione sraordinaria del personale nei casi di avvio di procedimen

penali o disciplinari per condote di naura corruva, secondo la vigene normava”.

Dao ao che

con deliberazione n. 185 del 31 maggio 2023 la Giuna Comunale ha dao avvio al processo di

riorganizzazione dell’ Ene approvando, alresì, la nuova macrosruura del Comune di Napoli ed il

nuovo Regolameno di Organizzazione degli Uci e dei Servizi;

con deliberazione di G. C. n. 306 del 15 seembre 2023, ai sensi della nuova disciplina inrodoa

dal CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, è sao approvao il Regolameno per la disciplina degli

incarichi di Elevaa Qualicazione che sosuisce inegralmene il Regolameno per la disciplina

dell’Area delle Posizioni Organizzave approvao con deliberazione di G. C. n. 243/2019;

con disposizione del Direore Generale n.93 del 29 dicembre 2023 e s.s. è sao assegnao il

quadro dei conngen di incarichi di Elevaa Qualicazione - Fascia A, Fascia B e Fascia C ai

Responsabili di Area, ai Direori di Municipalià ed ai Responsabili delle U.O.A. non incardinae in

alcuna Area o Direzione di Municipalià;

Considerao, alresì, che il Direore Generale con disposizione n. 90 del 27 dicembre 2023 avene

ad oggeo “Aggiornameno del piano di roazione dei dirigen del Comune di Napoli in atuazione

del paragrao 6.2 delle linee guida approva con deliberazione di Giuna Comunale n. 445/2022”

ha disposo l’aggiornameno del piano di roazione dei dirigen del Comune di Napoli

demandando ai Responsabili di Area/Direori di Municipalià/Responsabili di UOA l’adozione dei

piani di roazione per personale ineressao, incardinao nelle sruure individuae a rischio

corruzione, secondo la empisca indicaa nella deliberazione di approvazione del PIAO

2024/2026;

Viso che con le Delibere di G.C. n. 148 del 5/5/2022, n. 356 del 29/09/2022 e successivamene

con deliberazione di G.C. n. 59 del 16 marzo 2024 sono sa proroga ut gli incarichi di posizione

organizzava ed ala proessionalià aualmene vigen al ne di salvaguardare l’uniarieà e la

connuià organizzava nelle more della riorganizzazione in ao;



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

che con noa PG/2024/408519 del 03/05/2024 del Direore Generale è saa daa comunicazione

a ut i dipenden inquadra nell’Area dei Funzionari e dell’Elevaa Qualicazione dell’avvio della

procedura di candidaure degli incarichi di Elevaa Qualicazione;

Tenuo cono che

con disposizione dirigenziale I1541_2024_045 al Sig. Maiso Giuseppe dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “A” denominao “DIREZIONE, AFFARI GENERALI, RAPPORTI ISTITUZIONALI E

ASSISTENZA AGLI ORGANI”, isuio con Disposizione Organizzava n. 25 del 06/05/2024, presso

per la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_049 è sao conerio all’ Ing. Di Caprio Marzia

dell’incarico di Elevaa Qualicazione di po “A” denominao “ATTIVITA’ TECNICHE”, isuio con

Disposizione Organizzava n. 29 del 06/05/2024, presso per la Municipalià 4 e rienrane nel

conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_048 al Sig. Saviano Domenico Raaele dell’incarico di

Elevaa Qualicazione di po “B” denominao “SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO – BILANCIO -

ACQUISTI – ECONOMATO.”, isuio con Disposizione Organizzava n. 28 del 06/05/2024, presso

per la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_043 al Do. Civiaquale Mario dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “B” denominao “GESTIONE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E DEGLI ASILI

NIDO COMUNALI DELLA MUNICIPALITA' 4”, isuio con Disposizione Organizzava n. 23 del

06/05/2024, presso la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_044 al Do. Masrangelo Mauro dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “C” denominao “EVENTI, SPORT E CULTURA. SUPPORTO GIURIDICO-

AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE”, isuio con Disposizione Organizzava n. 24 del 06/05/2024,

presso la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_046 alla Do.ssa Forino Ria dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “C” denominao “SERVIZI DEMOANAGRAFICI E STATO CIVILE”, isuio con

Disposizione Organizzava n. 26 del 06/05/2024 presso per la Municipalià 4 e rienrane nel

conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_047 al Do. Siena Bruno dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “C” denominao “AREA WELFARE”, isuio con Disposizione Organizzava n.



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

27 del 06/05/2024, presso per la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla

Municipalià 4 ;

Lea la Deliberazione di Giuna n. 124/2024 che ha approvao il Piano Inegrao di atvià ed

organizzazione (PIAO) 2024/2026 conermando, ra le misure previse a presidio del rischio

corrutvo, la misura generale MG2 di roazione ordinaria del personale in auazione del paragrao

6.2 delle linee guida approvae con deliberazione di Giuna comunale n. 445/2022;

Rienuo, perano, necessario dover procedere, alla luce del conerimeno dei suddet incarichi

all’aggiornameno del piano di roazione del personale olare di incarico di elevaa qualicazione

posizione della Municipalià 4.

Aesaa la regolarià e correezza dell’atvià amminisrava e conabile, ai sensi dell’ar. 147 bis,

co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli ar. 13 co. 1, le. b) e 17, co. 2 le. a) del “Regolameno sul

Sisema dei conrolli inerni” approvao con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Aesao che ai sensi dell’ar. 6 bis della Legge 241/90, inrodoo dall’ar. 1, co. 41, della Legge

190/2012, del D.P.R. 81/2023 e degli ar. 6 e 8 del Codice di Comporameno dei dipenden del

Comune di Napoli adoao dall’Ene con Deliberazione di G.C. n. 69 del 28/02/2024, non è saa

rilevaa la presenza di siuazioni di confio di ineresse ali da impedire l’adozione del presene

provvedimeno;

Aesao che i da personali ivi presen sono raa nel rispeo della normava in maeria di

uela della privacy;

Vist gli obblighi di pubblicazione e rispetvi rierimen normavi conenu nel P.I.A.O., approvao

per il riennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -

Sezione 2.3: Rischi corrutvi e Trasparenza;

Vist

il decreo legislavo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

la legge 6/11/2012, n. 190;

il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022;

il CCDI 2023 di cui alla deliberazione di G. C. n. 545/2023;



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

il Regolameno sull’Ordinameno degli Uci e dei Servizi approvao con deliberazione di G. C.

185/2023;

il Regolameno per la disciplina degli incarichi di Elevaa Qualicazione approvao con

deliberazione di G. C. n. 306/2023;

il Codice di Comporameno dei dipenden del Comune di Napoli adoao dall’Ene con

Deliberazione di G.C. n. 69 del 28/02/2024;

il vigene Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.

DISPONE

Per quano suesposo

Procedere all'aggiornameno del piano di roazione del personale olare di incarico di Elevaa

Qualicazione operane in aree di atvià espose a rischio corruzione nell’ambio della

Municipalià 4;

Individuare – come riporao nel prospeo allegao al presene provvedimeno quale pare

inegrane e sosanziale - le unià di personale ineressao al Piano di Roazione con l'indicazione,

per ognuna delle sesse, delle dae di conerimeno e di scadenza;

Dare ao che ognuna delle unià di personale di cui al precedene puno opera in più aree espose

al rischio di corruzione;

Sabilire che l'individuazione degli Uci del Servizio espos a rischio può essere soggea a

successive modiche e/o inegrazioni per eeo di sopravvenue modiche organizzave,

movae esigenze nonché a seguio dell'aggiornameno del Piano Triennale di Prevenzione della

corruzione;

Dare ao che, ai sensi dei conenu dell'allegao “ A” – approvao con Deliberazione di G.C. n.

771/2015 e modicao con successiva deliberazione di G.C. n. 161/2018:

- qualora l'applicazione della misura della roazione possa compromeere il buon andameno e la

connuià dell'azione amminisrava, soraendo speciche compeenze ecniche a deermina

servizi/atvià/procedimen, in alernava porà essere previsa, con adeguaa movazione, la



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

modalià della conrorma degli at riconducibili all'atvià a rischio da pare di alro soggeo,

apposiamene individuao con successivo ao del direore della Municipalià;

- il Piano di roazione è soggeo a variazioni per sopravvenue e movae esigenze;

- dell'adozione del piano di roazione è daa inormava alle organizzazioni sindacali;

- il Piano dovrà essere pubblicao nella soosezione “Alri Conenu – Corruzione” della sezione

Amminisrazione Trasparene del sio isuzionale dell'Ene e sono comunica al Responsabile

della prevenzione della corruzione.

GS

Sotoscrito digialmene da

Il Diretore

dot. ssa Lucia Di Micco

La rma, in ormao digiale, è saa apposa sull'originale del presene ao ai sensi dell'ar. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presene

disposizione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Napoli, ai sensi dell'ar. 22 del D. Lgs. 82/2005.



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

PIANO DI ROTAZIONE DEL PERSONALE TITOLARE DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE NELL'AMBITO DELLA

MUNICIPALITA' 4 - IDENTIFICAZIONE DEGLI UFFICI COINVOLTI E INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE INTERESSATO

Incarico di Elevaa qualicazione Fascia dipendene Conferimeno

incarico

Scadenza

ATTIVITA’ TECNICHE A Ing. Marzia Di Caprio 03/06/2024 31/10/2026

DIREZIONE, AFFARI GENERALI,

RAPPORTI ISTITUZIONALI E

ASSISTENZA AGLI ORGANI

A Isruore Diretvo Amminisravo

Giuseppe Maiso

03/06/2024 31/10/2026

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

– BILANCIO - ACQUISTI –

ECONOMATO

B Isruore Diretvo Amminisravo

Domenico Raaele Saviano

03/06/2024 31/10/2026

GESTIONE DELLE SCUOLE

DELL'INFANZIA E DEGLI ASILI NIDO

COMUNALI DELLA MUNICIPALITA' 4

B Isruore Diretvo Amminisravo

Mario Civiaquale

03/06/2024 31/10/2026

EVENTI, SPORT E CULTURA.

SUPPORTO GIURIDICO-

AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE

C Isruore Diretvo Amminisravo

Mauro Masrangelo

03/06/2024 31/10/2026

SERVIZI DEMOANAGRAFICI E STATO

CIVILE

C Isruore Diretvo Amminisravo

Ria Forino

03/06/2024 31/10/2026

AREA WELFARE C Assisene sociale

Bruno Siena

03/06/2024 31/10/2026


